



## DECRETO N° 39/2026/ADSP-MTMI

<b>OGGETTO:</b>	Intervento finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU PNRR M3 C2 - I.2.3 “Cold Ironing”. Denominazione: Elettrificazione Banchina di levante CLP002 – Cold Ironing (CUP F53F22000060001). Approvazione progetti di fattibilità tecnico ed economica (PFTE), approvazione bozza di bando e disciplinare di gara – decisione di contrarre e indizione gara.
-----------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### IL PRESIDENTE

- VISTA** la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO** l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1<sup>a</sup>, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;
- VISTO** il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;
- VISTO** il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;
- VISTO** il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);
- VISTO** il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;
- VISTO** l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;
- VISTO** l'art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;
- VISTO** il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 287 del 12/11/2025 con il quale l'Avv. Paolo Piacenza è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

- VISTO** il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario Generale f.f.;
- CONSIDERATO** l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità Portuale;
- VISTA** la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;
- VISTA** la Delibera n° 81/2025 del 22/10/2025 assunta dal Commissario Straordinario in forza dei poteri attribuiti dai d.m. n. 186 del 30/07/2025 e n. 230 del 25/09/2025 con la quale ha approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTA** la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m\_inf.ACF565C.REGISTRO UFFICIALE.U.0000610 del 19/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTO** il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo alla Riorganizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124";
- PREMESSO** che con decreto ministeriale n. 330 del 13 agosto 2021 è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che lo stesso è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 6 settembre 2021, al n. 2660;
- DATO ATTO** con Decreto ministeriale n. 101 del 13 aprile 2023 recante l'integrazione all'elenco degli interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza approvati con DM 330 del 13/08/2021 questa ADSP ha ottenuto il finanziamento del I lotto dei lavori di "Elettrificazione banchina di Levante" per l'importo di € 18.370.000,00;
- DATO ATTO** che in data 14.06.2023 è stato sottoscritto l'accordo procedimentale per la realizzazione dell'intervento di che trattasi tra questa AdSP e il MIT;
- RICHIAMATA** la nota prot. n. 31888 U/2024 del 29/11/2024 con cui questa AdSP-MTMI manifestava al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti la necessità di incrementare le somme per una proficua ed efficiente realizzazione degli interventi in oggetto;
- PRESO ATTO** del decreto di riparto di risorse in attuazione dell'allegato alla decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 14 maggio 2024, relativamente all'Investimento PNRR M3C2-I.2.3 "Cold ironing" consistente nella realizzazione di una rete per la fornitura di energia elettrica nell'area portuale e della relativa infrastruttura di connessione alla rete nazionale di trasmissione, nonché per la fornitura di elettricità da terra e la ricarica delle navi elettriche (protocollo m\_inf.UFFGAB.REG\_DECRETI.R.0000321.13-12- 2024);

**PRESO ATTO** inoltre che, per l'effetto del citato DM 321/2024 del MIT, l'intervento Elettrificazione Banchina di Levante – *Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) già finanziato con il PNC, giusto DM n. 101 del 13.04.2023, per € 18.370.000,00 è ora confluito nel finanziamento PNRR come intervento in essere per complessivi € 66.370.000,00;

**RICHIAMATA** la variazione di bilancio d'urgenza adottata con Decreto 34/2025/ADSP-MTMI del 18/03/2025 (ratificata con DCG n° 76 del 30/04/2025) ai sensi dell'articolo 14, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con la quale, tra l'altro, sono stati stanziati i capitoli di entrata E1202011/22 e di uscita U1 201011/22 relativi all'intervento complesso denominato Elettrificazione banchina di Levante – *Cold Ironing*;

**RICHIAMATO** il Decreto n. 47/2025/ADSP-MTMI del 18/04/2025 di riaccertamento somme a seguito del decreto n. 321 del 13/12/2024 del MIT per la realizzazione dell'intervento complesso denominato "Elettrificazione Banchina di Levante" (CUP F53F22000060001);

**RICHIAMATO** il Decreto n. 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 con il quale venivano, fra l'altro, individuato il capitolo di spesa U1201011/22 (PNRR), impegnate le dovute somme ed approvati il quadro economico generale e quelli dei singoli codici locali di progetto CLP001 e CLP002 per un importo totale di euro 66.370.000;

**DATO ATTO** che con decreto n. 15 del 17.02.2026, per i motivi in esso contenuto, sono stati approvati tra l'altro i quadri economici sia del progetto complessivo dell'importo di € 66.370.000,00 e il quadro dell'intervento individuato con Codice Locale Progetto CLP002 di seguito riportati:

QUADRO ECONOMICO			
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>		
A.1	Lavori a Corpo		12.339.195,08 €
A.2	Lavori a Misura		30.980.547,99 €
A.3	Fornitura in opera		7.172.000,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>		<i>43.319.743,07 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso		521.981,62 €
		<b>TOTALE A</b>	<b>51.013.724,69 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Imprevisti omni		4.982.858,45 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione		3.701.962,85 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione		239.836,28 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo		319.036,91 €
B.5	Collaudo statico		0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico		238.638,11 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva		502.080,68 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE		310.457,00 €
B.9	Direzione Lavori-CSE		857.149,01 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche		95.320,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023		1.022.780,53 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili		400.000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali		1.530.411,74 €
B.14	Cassa previdenziale		76.332,99 €
B.15	Spese per pubblicità		0,00 €
B.16	Pagamento Anac		4.995,00 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici		100.000,00 €
B.18	IVA 22% (B.2 - B.3)		867.195,81 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026		56.174,04 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)		51.045,91 €
		<b>TOTALE B</b>	<b>15.356.275,31 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>		<b>66.370.000,00 €</b>

QE Secondo CLP002		
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	28.974.359,21 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>0,00 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	311.743,59 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>29.286.102,80 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti omni	2.810.096,26 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	1.500.000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	139.836,28 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	219.036,91 €
B.5	Collaudo statico	0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	130.000,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	195.400,37 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	192.256,36 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	757.149,01 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	77.660,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	592.432,85 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	400.000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali	878.583,08 €
B.14	Cassa previdenziale	50.992,23 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	4.080,00 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici	80.000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	360.763,98 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	32.538,11 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	35.045,91 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>8.455.871,35 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>37.741.974,15 €</b>

**CONSIDERATO** che con nota prot. n. 27244 del 28/10/2025 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT) ha trasmesso il proprio decreto n° 241 del 02/10/2025 con il quale veniva confermata la copertura finanziaria dell'intervento Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) a valere sui fondi PNRR M3 C2 - I.2.3 “Cold ironing” (docuMIT m\_inf.UFFGAB.REG\_DECRETI.R.0000241.02-10-2025);

**DATO ATTO** che a seguito del citato DM n. 241 del 02/10/2025 è stato sottoscritto apposito accordo procedimentale, approvato con provvedimento n. 208 dell'11.11.2025, trasmesso dal MIT con prot n. 42 del 07.01.2026;

**DATO ATTO** che nell'ambito dell'intervento complessivo denominato “Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001)”, il personale interno all'ente ha redatto il PFTE;

**DATO ATTO** che al fine di adempiere agli obblighi di monitoraggio e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR sullo specifico portale ReGis è stato necessario suddividere l'intero progetto complesso in due differenti codici locali di progetto (CLP001 e CLP002) per come descritto nel sotto riportato quadro sinottico:

Intervento complesso Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001)			
Primo CLP001	ID_01	Elettrificazione banchina di Levante - I Lotto	28 628 025,85 €
			<i>Parziale CLP 001</i>
	ID_02	Elettrificazione banchina di Levante - II Lotto	20 995 939,03 €
Secondo CLP002	ID_03	Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U)	7 731 885,73 €
	ID_04	Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione	3 972 023,26 €
	ID_05	Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP	5 042 126,13 €
			<i>Parziale CLP 002</i>
			<b>TOTALE Intervento Complesso (CLP01+CLP02)</b>
			<b>66 370 000,00 €</b>

**DATO ATTO**

che con decreto n. 22 del 26.02.2026 è stata individuata la società: STUDIO SURACI INGEGNERIA SRL con sede a MONZA (prov. MB), cap 20900, in via MANZONI n. 42; per la verifica degli interventi degli interventi previsti nel CLP002 inerenti lavori di Elettrificazione banchina di Levante – *Cold Ironing* (CUP F53F22000060001);

**DATO ATTO**

ancora che lo studio STUDIO SURACI INGEGNERIA SRL ha trasmesso il rapporto di verifica finale in data 18/03/2026 e che il Responsabile Unico Progetto ha emesso il verbale di validazione in data 18/03/2026 e in data 19/03/2026;

**VISTO**

ancora, il verbale di validazione del RUP e il relativo quadro economico complessivo inerente l'intervento PNRR M3C2 - I.2.3 "Elettrificazione banchina di Levante – *Cold Ironing* (CUP F53F22000060001)" con CLP002 di seguito riportato:

QE Secondo CLP002	
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>
A.1	Lavori a Corpo 0,00 €
A.2	Lavori a Misura 28 397 453,12 €
A.3	Fornitura in opera 0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i> 28 397 453,12 €
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso 273 511,60 €
<b>TOTALE A</b>	
<b>28 670 964,72 €</b>	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>
B.1	Imprevisti omni 2 867 096,47 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione 1 500 000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione 190 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo 219 726,93 €
B.5	Collaudo statico 43 423,65 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico 82 898,99 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva 214 381,27 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE 142 445,41 €
B.9	Direzione Lavori-CSE 806 879,94 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche 70 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023 579 611,59 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili 500 000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali 860 128,95 €
B.14	Cassa previdenziale 49 864,22 €
B.15	Spese per pubblicità 0,00 €
B.16	Pagamento Anac 4 704,66 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici 90 000,00 €
B.18	IVA 22% (B.2 - B.3) 371 800,00 €
B.19	IVA al 10 % solo intervento ID 03 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026 435 943,27 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5) 42 104,09 €
B.21	Economie a seguito di ribasso 0,00 €
<b>TOTALE B</b>	
<b>9 071 009,43 €</b>	
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>
<b>37 741 974,15 €</b>	

**VISTI**

i progetti di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) ed i relativi quadri economici di progetto dei sotto elencati interventi inerenti il Codice Locale Progetto CLP002 per come di seguito riportati:

- ID02 "Elettrificazione banchina di Levante - II Lotto";
  - ID03 "Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U)";
  - ID04 "Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione";
  - ID05 "Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP";
- con i relativi quadri economici:

Quadro economico inerente l'intervento ID 02		
Elettrificazione banchina di Levante - II Lotto		
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	17 153 277,07 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>17 153 277,07 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	168 000,00 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>17 321 277,07 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	1 732 127,71 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	100 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	133 708,05 €
B.5	Collaudo statico	23 423,65 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	82 898,99 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	88 846,08 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	72 425,19 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	420 893,48 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	30 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45D.lgs n. 63/2023	346 425,54 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	519 638,31 €
B.14	Cassa previdenziale ( B.6 - B.7 - B.8 - B9)	26 602,55 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 504,66 €
B.17	Commissione di Gara	30 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	22 000,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	19 026,68 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	25 141,07 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>3 674 661,96 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>20 995 939,03 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento ID 03 Collegamento sottostazione Elettrica Alta  
Tensione di Trasmissione ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE  
AT U)

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	4 024 926,81 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>4 024 926,81 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	16 166,60 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>4 041 093,41 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	404 109,34 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	1 500 000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	50 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	39 000,00 €
B.5	Collaudo statico	0,00 €
B.6	Collegio Consulivo Tecnico	0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	32 000,00 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	34 000,00 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	125 000,00 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	20 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	80 821,87 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	500 000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	121 232,80 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su B.6 - B.7 - B.8 - B9)	7 640,00 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 200,00 €
B.17	Commissione di Gara	20 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	341 000,00 €
B.19	IVA al 10% sui lavori (A) - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026 (B11)	408 548,31 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	6 240,00 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>3 690 792,32 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>7 731 885,73 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento ID 04 Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta  
Tensione Utente (SSE AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	3 085 416,76 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>3 085 416,76 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	56 778,98 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>3 142 195,74 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	314 219,57 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	20 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	36 018,88 €
B.5	Collaudo statico	20 000,00 €
B.6	Collegio Consulivo Tecnico	0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	62 760,19 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	21 152,95 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	125 829,46 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	20 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45D.lgs n. 63/2023	69 036,21 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	94 265,87 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su - B.6 - B.7 - B.8 - B9)	8 389,70 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 000,00 €
B.17	Commissione di Gara	20 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	4 400,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	3 791,67 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	8 963,02 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>829 827,52 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>3 972 023,26 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento ID 05			
Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP			
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>		
A.1	Lavori a Corpo		0,00 €
A.2	Lavori a Misura		4.133.832,48 €
A.3	Fornitura in opera		0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>		<i>4.133.832,48 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso		32.566,02 €
	<b>TOTALE A</b>		<b>4.166.398,50 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)		416.639,85 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione		0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione		20.000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo		11.000,00 €
B.5	Collaudo statico		0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico		0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva		30.775,00 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE		14.867,27 €
B.9	Direzione Lavori-CSE		135.157,00 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche		0,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023		83.327,97 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili		0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)		124.991,96 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su A.4 - B. 6 - B.7 - B.8 -B.9)		7.231,97 €
B.15	Spese per pubblicità		0,00 €
B.16	Pagamento Anac		1.000,00 €
B.17	Commissione di Gara		20.000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)		4.400,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026		4.576,61 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)		1.760,00 €
B.21	Economie a seguito di ribasso		0,00 €
	<b>TOTALE B</b>		<b>875.727,63 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>		<b>5.042.126,13 €</b>

**RITENUTO**

di dover procedere all'approvazione dei progetti sopra elencati con i rispettivi quadri economici sopra riportati;

**DATO ATTO**

il RUP ha individuato quale procedura per l'affidamento dei lavori di che trattasi mediante accordo quadro ai sensi del comma 3 dell'art. 59 del D.lgs. n. 36 del D.lgs. n. 3672023 mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all'art. 108 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;

**DATO ATTO**

per quanto sopra che il RUP ha individuato per la presente gara che:

- Codice è CPV 45317300-5 per Lavori di costruzione e CPV71240000-2 per Servizi di Progettazione;
- il CCNL applicato: (ID C064) - lavoratori dipendenti delle imprese metalmeccaniche e di installazione impianti ovvero F012 CCNL edili o affini;
- l'intervento di che trattasi è previsto all'interno del PTLP con CODICE CUI: 91005020804202500001;

**RITENUTO**

di dover procedere ad avviare le procedure per l'aggiudicazione dell'accordo quadro ai sensi del comma 3 dell'art. 59 del D.lgs. n. 36 del D.lgs. n. 3672023 per lavori in oggetto in conformità alle disposizioni di cui all'art dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede l'affidamento dei contratti di lavori mediante "procedura aperta";

**RITENUTO** di dover approvare il bando e disciplinare di gara secondo le indicazioni riportate negli elaborati progettuali e secondo le indicazioni del RUP;

**ATTESO** che l'aggiudicazione dei lavori suddetti avverrà ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo di cui all'art. 108 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;

**DATO ATTO** che l'AdSP-MTMI è una stazione appaltante qualificata per importo illimitato per l'affidamento di servizi e forniture ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4;

**RITENUTO** per quanto sopra, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante accordo quadro (AQ), mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo di cui all'art. 108 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, dell'importo complessivo di appalto di **euro 28.885.345,99**, distinto per come segue:

A	Importo complessivo massimo lavori a misura (soggetto a ribasso)	28.397.453,12 €
B	Stima degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	273.511,60 €
C	Importo complessivo progettazione esecutiva (soggetta a ribasso d'asta solo il 35 % dell'importo)	214.381,27 €
<b>Totale stimato dell'accordo quadro, escluso modifica contrattuale prevista all'art. 120 c.11 e c.1 pt.o a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i</b>		<b>28.885.345,99 €</b>

Precisando che:

1. il costo della manodopera è pari a: euro 2.594.481,39 compreso in tabella alla voce A
2. che l'importo della progettazione non soggetta a ribasso è: Euro 139.347,83;
3. che l'importo della progettazione soggetta a ribasso è: Euro 75.033,44;

**DATO ATTO** che l'Amministrazione si è determinata, ai sensi dell'articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice, qualora reperisca il finanziamento necessario per la realizzazione delle opere di completamento dell'infrastruttura di *Cold Ironing* del porto di Gioia Tauro durante la durata dell'Accordo Quadro di incrementare il contratto dell'importo di € 41.689.000,00 di cui € 41.469.917,35 per lavori in cat. OG10 ed € 218.153,92 per progettazione esecutiva in classe IB.08. Atteso che l'estensione riguarda la realizzazione di lavori identiche a quelle previste nell'intervento "Elettrificazione Banchina di Levante – lotto II";

**DATO ATTO** ancora che, per quanto sopra i requisiti per l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro validità quadriennale, inerente i lavori sono di seguito riportati in tabella:

N	Descrizione dei Lavori	CPV	Categoria e
---	------------------------	-----	-------------

			<b>Classifica</b>
1	Impianti di Distribuzione di energia elettrica	OG10	VII ILLIMITATA
2	Edifici Civili	OG1	V BIS
3	Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane	OG3	V

- VISTO** lo schema di bando di gara e Disciplinare di gara – che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
- RITENUTO** di dover approvare: i progetti di fattibilità tecnica ed economica con i relativi quadri economici; il quadro economico generale dell'intervento complessivo finanziato con i fondi PNRR M3C2 - I.2.3 "Elettrificazione banchina di Levante – *Cold Ironing* (CUP F53F22000060001); il quadro economico del progetto con codice locale CLP002; lo schema bando e disciplinare di gara;
- VISTO** l'art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;
- SU PROPOSTA** del RUP e del Dirigente dell'Area Tecnica che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
- SENTITO** il Segretario Generale F.F. dott. Pasquale FARAONE;
- VISTO** il D.Lgs. 36/2023 e smi;
- VISTI** gli atti d'ufficio;

## DECRETA

- 01) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 02) Di dare atto che l'impegno generale di spesa è stato assunto con Decreto n° 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 individuando quale capitolo di spesa il seguente: U1201011/22 (PNRR).
- 03) Di approvare il nuovo quadro economico generale dell'intervento complessivo finanziato con i fondi PNRR M3C2 - I.2.3 "Elettrificazione banchina di Levante – *Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	12 117 089,57 €
A.2	Lavori a Misura	30 367 530,50 €
A.3	Fornitura in opera	7 065 242,93 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>42 484 620,07 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	480 831,74 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>50 030 694,74 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti omni	5 003 069,48 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	3 701 962,85 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	340 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	319 726,93 €
B.5	Collaudo statico	43 423,65 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	243 096,97 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	442 029,87 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	260 646,05 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	1 006 879,93 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	87 660,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	1 010 414,24 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	500 000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali	1 500 920,85 €
B.14	Cassa previdenziale	73 834,16 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	9 526,44 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici	110 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	889 231,83 €
B.19	IVA al 10% ove dovuta - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	459 604,19 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	75 191,88 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	262 085,96 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>16 339 305,26 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>66 370 000,00 €</b>

04) Di approvare il nuovo quadro economico del progetto locale con codice CLP002 di seguito riportato:

QE Secondo CLP002

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	28 397 453,12 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>28 397 453,12 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	273 511,60 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>28 670 964,72 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti omni	2 867 096,47 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	1 500 000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	190 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	219 726,93 €
B.5	Collaudo statico	43 423,65 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	82 898,99 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	214 381,27 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	142 445,41 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	806 879,94 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	70 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	579 611,59 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	500 000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali	860 128,95 €
B.14	Cassa previdenziale	49 864,22 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	4 704,66 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici	90 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	371 800,00 €
B.19	IVA al 10 % solo intervento ID 03 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	435 943,27 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	42 104,09 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>9 071 009,43 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>37 741 974,15 €</b>

- 05) Di approvare i progetti di fattibilità tecnica ed economica dei sotto interventi del progetto complessivo locale individuato con codice CLP002 di seguito riportati:
- ID02 "Elettrificazione banchina di Levante - Il Lotto";
  - ID03 "Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U)";
  - ID04 "Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione";
  - ID05 "Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP";
- con i relativi quadri economici:

Quadro economico inerente l'intervento ID 02  
Elettrificazione banchina di Levante - Il Lotto

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	17 153 277,07 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>17 153 277,07 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	168 000,00 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>17 321 277,07 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	1 732 127,71 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	100 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	133 708,05 €
B.5	Collaudo statico	23 423,65 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	82 898,99 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	88 846,08 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	72 425,19 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	420 893,48 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	30 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45D.lgs n. 63/2023	346 425,54 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	519 638,31 €
B.14	Cassa previdenziale ( B.6 - B.7 - B.8 - B9)	26 602,55 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 504,66 €
B.17	Commissione di Gara	30 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	22 000,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	19 026,68 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	25 141,07 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>3 674 661,96 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>20 995 939,03 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento **ID 03** Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U)

<b>A PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>		
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	4 024 926,81 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>4 024 926,81 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	16 166,60 €
<b>TOTALE A</b>		<b>4 041 093,41 €</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	404 109,34 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	1 500 000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	50 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	39 000,00 €
B.5	Collaudo statico	0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	32 000,00 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	34 000,00 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	125 000,00 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	20 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	80 821,87 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	500 000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	121 232,80 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su B.6 - B.7 - B.8 - B9)	7 640,00 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 200,00 €
B.17	Commissione di Gara	20 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	341 000,00 €
B.19	IVA al 10% sui lavori (A) - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026 (B11)	408 548,31 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	6 240,00 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
<b>TOTALE B</b>		<b>3 690 792,32 €</b>
<b>C TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>		<b>7 731 885,73 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento **ID 04** Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione

<b>A PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>		
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	3 085 416,76 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>3 085 416,76 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	56 778,98 €
<b>TOTALE A</b>		<b>3 142 195,74 €</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	314 219,57 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	20 000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	36 018,88 €
B.5	Collaudo statico	20 000,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	62 760,19 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	21 152,95 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	125 829,46 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	20 000,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45D.lgs n. 63/2023	69 036,21 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	94 265,87 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su - B.6 - B.7 - B.8 - B9)	8 389,70 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1 000,00 €
B.17	Commissione di Gara	20 000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	4 400,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	3 791,67 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	8 963,02 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
<b>TOTALE B</b>		<b>829 827,52 €</b>
<b>C TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>		<b>3 972 023,26 €</b>

Quadro economico inerente l'intervento ID 05		
Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP		
<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	4.133.832,48 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>4.133.832,48 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	32.566,02 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>4.166.398,50 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti (entro la soglia del 10% di A)	416.639,85 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	0,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	20.000,00 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	11.000,00 €
B.5	Collaudo statico	0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	0,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	30.775,00 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	14.867,27 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	135.157,00 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	0,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	83.327,97 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	0,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali (3% su A.3.1 - A.6)	124.991,96 €
B.14	Cassa previdenziale (4% su A.4 - B. 6 - B.7 - B.8 -B.9)	7.231,97 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	1.000,00 €
B.17	Commissione di Gara	20.000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	4.400,00 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	4.576,61 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	1.760,00 €
B.21	Economie a seguito di ribasso	0,00 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>875.727,63 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>5.042.126,13 €</b>

- 06) Di precisare che, ai sensi dell'art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72, l'IVA non è dovuta solamente per gli interventi ID02 - ID04 e ID05, poiché trattasi di servizi prestati all'interno del porto che riflettono direttamente il funzionamento e la manutenzione dell'impianto portuale stesso.
- 07) Di adottare il presente atto quale decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17, co 1 del d.lgs. 36/2023 e smi.
- 08) Di approvare le procedure per l'aggiudicazione dell'accordo quadro ai sensi del comma 3 dell'art. 59 del D.lgs. n. 36 del D.lgs. n. 36/2023 per lavori in oggetto in conformità alle disposizioni di cui all'art dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede l'affidamento dei contratti di lavori mediante "procedura aperta", con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo di cui all'art. 108 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023.
- 09) Di approvare lo schema di bando di gara e Disciplinare di gara – allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.
- 10) Di dare atto che dell'importo complessivo di appalto è di euro 28.885.345,99, distinto per come segue:

A	Importo complessivo massimo lavori a misura (soggetto a ribasso)	28.397.453,12 €
B	Stima degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	273.511,60 €
C	Importo complessivo progettazione esecutiva (soggetta a ribasso d'asta solo il 35 % dell'importo)	214.381,27 €
<b>Totale stimato dell'accordo quadro, escluso modifica contrattuale prevista all'art. 120 c.11 e c.1 pt.o a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i</b>		<b>28.885.345,99 €</b>

Precisando che:

1. il costo della manodopera è pari a: euro 2.594.481,39 compreso in tabella alla voce A
  2. che l'importo della progettazione non soggetta a ribasso è: Euro 139.347,83;
  3. che l'importo della progettazione soggetta a ribasso è: Euro 75.033,44.
- 11) Di dare atto che l'accordo quadro (AQ), ai sensi dell'articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice, prevede di incrementare il contratto dell'importo di € 41.689.000,00 di cui € 41.469.917,35 per lavori in cat. OG10 ed € 218.153,92 per progettazione esecutiva in classe IB.08 qualora l'Ente reperisca il finanziamento necessario per la realizzazione delle opere di completamento dell'infrastruttura di *Cold Ironing* del porto di Gioia Tauro.
  - 12) Di sub impegnare sul Capitolo di Bilancio U1201011/22 RRPP (PNRR) l'importo di € 880,00 per il pagamento del contributo gara ANAC sul CLP002 (voce B.16).
  - 13) Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata di cui all'articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti, piattaforma di *e-Procurement* TUTTOGARE (accessibile dal Link: <https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php> ).
  - 14) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito tramite la citata Piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD).
  - 15) Di dare atto che il Responsabile di Fase della Procedura di Gara, è il Dott. Antonino VARONE, dipendente di ruolo di questa AdSP-MTMI, con il compito di predisporre, conformemente al presente atto, ogni documento utile, sino alla sottoscrizione del contratto.
  - 16) Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) identificativo dell'intervento è F53F22000060001.
  - 17) Di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), già individuato nel PTOP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l'Ing. Maria Carmela DE MARIA dirigente di ruolo di questa amministrazione con adeguata esperienza.
  - 18) Di demandare alla Dirigente responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane il seguito di competenza.
  - 19) Di demandare, al competente ufficio, la pubblicazione, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, del presente Decreto all'Albo pretorio online e alla pertinente sezione dell'Amministrazione Trasparente al fine di garantire l'accesso civico e adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

*Gioia Tauro, 01/04/2026*

**LA DIRIGENTE AREA TECNICA**

*Ing. Maria Carmela DE MARIA*

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli obblighi di cui al presente provvedimento

**IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO**

*Dott. Luigi VENTRICI*

**IL SEGRETARIO GENERALE F.F.**

*Dott. Pasquale FARAONE*

**IL PRESIDENTE**

*Avv. Paolo PIACENZA*